Toutefois, la Société et Seplat n’excluent pas d’avoir recours
à des instruments de couverture dans le futur si les coûts et la
fiscalité qui y sont associés deviennent plus favorables ou si

l’évolution du cours des hydrocarbures le justifie.

En outre, au titre des différents accords de financement mis en
place avec African Export Import Bank (tête de file), UBA, First
Bank et Skie Bank et des sommes tirées au titre du Prêt Relais (tel
que ce terme est défini à la section 4.1.5.3 du présent document
de référence), Seplat s’est engagé à conclure, à la demande
des banques prêteuses, un contrat de couverture du risque de
baisse du prix du pétrole en dessous de 60 dollars US par baril.
À la date du présent document de référence, aucune demande
pour la conclusion d’un tel contrat de couverture n’a été notifiée,
le prix du baril de pétrole de qualité brent qui sert de référence
à la détermination du prix du pétrole brut vendu par la Société
s’élevant à 107,60 dollars US au 31 décembre 2011.

Le tableau ci-après présente une analyse de sensibilité du résultat et des capitaux propres consolidés de la Société au 31 décembre
2011 aux fluctuations du cours des hydrocarbures (en millions d’euros) :

Variations du cours du baril

Pourcentage de variation +10 % - 10 %

Impact sur le résultat consolidé avant impôt sur les bénéfices 11,7 (11,7)

Impact sur les capitaux propres consolidés avant impôt sur les bénéfices 11,7 (11,7)

COURS DU BRENT SUR 1 AN ($/BBL)

60

80

100

120

140

Avril 2011 Août 2011 Décembre 2011 Avril 2012

MP Nigeria | Document de référence 2011 59

2Facteurs de risques
Risques financiers

2.5.2 RISQUES DE CHANGE

La monnaie de présentation des comptes de la Société est
l’euro alors que la devise opérationnelle de Seplat est le dollar
américain puisque les ventes, la majeure partie des dépenses
opérationnelles et une part significative des investissements de
cette dernière sont libellés dans cette devise. Ceci induit une

forte sensibilité des comptes consolidés de la Société au taux de
change euro/dollar US. Au cours de l’exercice 2011, le taux
moyen s’élève à 1,3922 et le taux de clôture à 1,2939. Les
dépenses en naira (devise nigériane) représentent quant à elles